Exposition nette
après couverture

Euro  1 062,9 (3 587,9) (2 525,0) (52,4) (2 577,4) (2 333,2)

Dollar américain  452,4 (499,3) (46,9) (38,2) (85,1) (213,8)

Autres devises  195,6 (123,5)  72,1  90,6  162,7  234,8

TOTAL  1 710,9 (4 210,7) (2 499,8)  0,0 (2 499,8) (2 312,2)

* Actifs financiers : trésorerie et valeurs mobilières de placement.

 Passifs financiers : endettement brut (hors coût d’émission de la dette).

DOCUMENT D’ENREGISTREMENT UNIVERSEL 2019  LEGRAND  49

 INFORMATIONS FINANCIÈRES CONSOLIDÉES CONCERNANT LE PATRIMOINE, LA SITUATION
FINANCIÈRE ET LES RÉSULTATS DU GROUPE

 ÉTATS FINANCIERS CONSOLIDÉS EN NORMES IFRS POUR LES EXERCICES CLOS LES 31 DÉCEMBRE 2019 ET 31 DÉCEMBRE 2018

8

La sensibilité de l’endettement brut à la variation du taux de change de l’euro par rapport aux autres devises, avant prise en
compte des opérations de couverture effectives, est présentée ci-dessous :

 31 décembre 2019 31 décembre 2018

Impact en résultat
financier avant impôts

Impact en capitaux
propres avant impôts

Impact en résultat
financier avant impôts

Impact en capitaux
propres avant impôts

(en millions d’euros) Hausse de 10 % Hausse de 10 %

Dollar américain  0,3  49,4  0,1  34,4

Autres devises  6,4  11,3  0,2  2,0

 31 décembre 2019 31 décembre 2018

Impact en résultat
financier avant impôts

Impact en capitaux
propres avant impôts

Impact en résultat
financier avant impôts

Impact en capitaux
propres avant impôts

(en millions d’euros) Baisse de 10 % Baisse de 10 %

Dollar américain (0,3) (44,9) (0,1) (31,3)

Autres devises (5,8) (10,3) (0,2) (1,9)

La ventilation par devise de reporting des actifs et passifs opérationnels courants hors impôts est la suivante :

 31 décembre 2019 31 décembre 2018

(en millions d’euros)
Actif opérationnel

courant hors impôts
Passif opérationnel

courant hors impôts Exposition nette  Exposition nette

Euro  496,2  652,5 (156,3) (122,9)

Dollar américain  591,9  336,1  255,8  248,1

Autres devises  738,8  422,7  316,1  278,0

TOTAL  1 826,9  1 411,3  415,6  403,2

Le tableau ci-dessous présente une répartition du chiffre d’affaires et des coûts opérationnels par devise de reporting au
31 décembre 2019 :

(en millions d’euros) Chiffre d'affaires Coûts opérationnels

Euro  2 218,0 33,5 %  1 764,7 32,8 %

Dollar américain  2 521,8 38,1 %  2 083,8 38,7 %

Autres devises  1 882,5 28,4 %  1 536,4 28,5 %

Total  6 622,3 100,0 %  5 384,9 100,0 %

Lorsque cela est pertinent, des couvertures naturelles sont
également recherchées en faisant correspondre les coûts
et le chiffre d’affaires dans chacune des devises dans
lesquelles le Groupe opère. Pour les montants résiduels, le
Groupe peut mettre en place des couvertures optionnelles
pour limiter son risque contre la hausse ou la baisse des
principales devises concernées, ces couvertures ayant une
échéance inférieure à 18 mois.

Le Groupe estime que, tous les autres paramètres
demeurant inchangés, une hausse de 10 % du taux de
change de l’euro par rapport à toutes les autres devises